



## ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

223, avenue Jean Jaurès  
75019 PARIS

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

Le 17 juin 2024



Passionnement  
engagé.

## ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Exercice clos le 31 décembre 2023

### Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Aux Membres de l'assemblée générale de l'association

Mesdames, Messieurs,

#### OPINION

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Ensemble Intercontemporain relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### FONDEMENT DE L'OPINION

---

##### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

#### BDO IDF

Société d'Expertise comptable inscrite au Tableau de l'Ordre de la région Paris-Ile-de-France  
Société de Commissariat aux Comptes inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes, rattachée à la CRCC de Versailles et du Centre  
RCS B 307 571 000 Versailles - Siret 307 571 000 00057 - Code APE 6920 Z  
SAS au capital de 5 365 000 euros - TVA intracommunautaire FR27307571000

## JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## VERIFICATIONS SPECIFIQUES

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents adressés aux membres de l'association

## RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil.

## RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Versailles, le 17 juin 2024.

  
**BDO IDF**  
**Représentée par Cora DENIS**  
**Commissaire aux Comptes**  
**Membre de la Compagnie Régionale de Versailles et du Centre**

# BILAN ACTIF

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

| ACTIF   | Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 |                  |           | 01/01/2022 au<br>31/12/2022 |
|---|--------------------------------------|------------------|-----------|-----------------------------|
|   | Brut                                 | Amort. & Dépréc. | Net       |                             |
| ACTIF IMMOBILISE                              |                                      |                  |           |                             |
| Immobilisations incorporelles                 |                                      |                  |           |                             |
| Frais d'établissement                         |                                      |                  |           |                             |
| Frais de recherche et développement           |                                      |                  |           |                             |
| Donations temporaires d'usufruit              |                                      |                  |           |                             |
| Concessions, brevets et droits similaires     | 117 759                              | 82 030           | 35 728    | 23 042                      |
| Autres  |                                      |                  |           |                             |
| Immobilisations incorporelles en cours        |                                      |                  |           |                             |
| Avances et acomptes                           |                                      |                  |           |                             |
| Immobilisations corporelles                   |                                      |                  |           |                             |
| Terrains                                      |                                      |                  |           |                             |
| Constructions                                 |                                      |                  |           |                             |
| Installations techn., matériel et outil. ind. | 1 211 949                            | 888 865          | 323 084   | 345 713                     |
| Autres  | 137 323                              | 127 608          | 9 716     | 5 544                       |
| Immobilisations corporelles en cours          |                                      |                  |           |                             |
| Avances et acomptes                           |                                      |                  |           |                             |
| Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés |                                      |                  |           |                             |
| Immobilisations financières                   |                                      |                  |           |                             |
| Participations et créances rattachées         |                                      |                  |           |                             |
| Autres titres immobilisés                     |                                      |                  |           |                             |
| Prêts   | 192 574                              |                  | 192 574   | 201 046                     |
| Autres  |                                      |                  |           |                             |
| TOTAL (I)                                     | 1 659 605                            | 1 098 504        | 561 101   | 575 345                     |
| ACTIF CIRCULANT                               |                                      |                  |           |                             |
| Stocks et en-cours                            |                                      |                  |           |                             |
| Créances                                      |                                      |                  |           |                             |
| Créances clients, usagers et comptes ratt.    | 195 531                              | 9 222            | 186 309   | 118 829                     |
| Créances reçues par legs ou donations         |                                      |                  |           |                             |
| Autres  | 114 329                              |                  | 114 329   | 104 666                     |
| Valeurs mobilières de placement               |                                      |                  |           |                             |
| Instruments de trésorerie                     |                                      |                  |           |                             |
| Disponibilités                                | 2 032 997                            |                  | 2 032 997 | 2 265 622                   |
| Charges constatées d'avance                   | 27 009                               |                  | 27 009    | 70 808                      |
| TOTAL (II)                                    | 2 369 866                            | 9 222            | 2 360 644 | 2 559 925                   |
| Frais d'émission des emprunts (III)           |                                      |                  |           |                             |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)     |                                      |                  |           |                             |
| Ecarts de conversion actif (V)                |                                      |                  |           |                             |
| TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)                 | 4 029 471                            | 1 107 726        | 2 921 746 | 3 135 270                   |

# BILAN PASSIF

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

| PASSIF  | Du 01/01/2023<br>au 31/12/2023 | Du 01/01/2022<br>au 31/12/2022 |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| FONDS PROPRES   |                                |                                |
| Fonds propres sans droit de reprise                     |                                |                                |
| Fonds propres statutaires                               |                                |                                |
| Fonds propres complémentaires                           |                                |                                |
| Fonds propres avec droit de reprise                     |                                |                                |
| Fonds propres statutaires                               |                                |                                |
| Fonds propres complémentaires                           |                                |                                |
| Ecart de réévaluation                                   |                                |                                |
| Réserves  |                                |                                |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |                                |                                |
| Réserves pour projet de l'entité                        |                                |                                |
| Autres  |                                |                                |
| Report à nouveau  |                                |                                |
| Excédent ou déficit de l'exercice                       |                                |                                |
| <i>Situation nette (sous total)</i>                     |                                |                                |
| Fonds propres consommables                              |                                |                                |
| Subventions d'investissement                            |                                |                                |
| Provisions réglementées                                 |                                |                                |
| TOTAL (I)   |                                |                                |
| FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS                                |                                |                                |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations               |                                |                                |
| Fonds dédiés  |                                |                                |
| TOTAL (II)  |                                |                                |
| PROVISIONS  |                                |                                |
| Provisions pour risques                                 |                                |                                |
| Provisions pour charges                                 |                                |                                |
| TOTAL (III)   |                                |                                |
| DETTES  |                                |                                |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) |                                |                                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |                                |                                |
| Emprunts et dettes financières diverses                 |                                |                                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                |                                |                                |
| Dettes des legs ou donations                            |                                |                                |
| Dettes fiscales et sociales                             |                                |                                |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                                |                                |
| Autres dettes   |                                |                                |
| Instruments de trésorerie                               |                                |                                |
| Produits constatés d'avance                             |                                |                                |
| TOTAL (IV)  |                                |                                |
| Ecarts de conversion passif (V)                         |                                |                                |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)                   |                                |                                |

# COMPTE DE RÉSULTAT

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

|   | Du 01/01/23<br>au 31/12/23 | Du 01/01/22<br>au 31/12/22 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>  |                            |                            |
| Cotisations   |                            |                            |
| Ventes de biens et services   |                            |                            |
| Ventes de biens   |                            |                            |
| <i>Dont ventes de dons en nature</i>  |                            |                            |
| Ventes de prestations de service  | 1 318 422                  | 1 022 506                  |
| <i>Dont parrainages</i>   |                            |                            |
| Produits de tiers financeurs  |                            |                            |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 4 091 557                  | 4 038 107                  |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                            |                            |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                            |                            |
| Dons manuels  |                            |                            |
| Mécénats  | 1 700                      | 16 450                     |
| Legs, donations et assurances-vie   |                            |                            |
| Contributions financières   |                            |                            |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 4 062                      | 12 372                     |
| Utilisations des fonds dédiés   | 308 312                    | 438 365                    |
| Autres produits   | 332                        | 389                        |
| <b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>  | <b>5 724 385</b>           | <b>5 528 189</b>           |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>   |                            |                            |
| Achats de marchandises  |                            |                            |
| Variation de stock  |                            |                            |
| Autres achats et charges externes   | 1 266 486                  | 1 213 818                  |
| Aides financières   |                            |                            |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 95 918                     | 75 688                     |
| Salaires et traitements   | 2 807 010                  | 2 778 218                  |
| Charges sociales  | 1 098 780                  | 1 062 441                  |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                               | 53 463                     | 42 560                     |
| Dotations aux provisions  |                            |                            |
| Reports en fonds dédiés   | 182 433                    | 94 787                     |
| Autres charges  | 242 291                    | 238 394                    |
| <b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>  | <b>5 746 381</b>           | <b>5 505 905</b>           |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>   | <b>-21 996</b>             | <b>22 283</b>              |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                            |                            |
| De participation  |                            |                            |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                   | 61 121                     | 9 960                      |
| Autres intérêts et produits assimilés   |                            |                            |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges                 |                            |                            |
| Différences positives de change   | 121                        | 998                        |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                   |                            |                            |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>                                      | <b>61 242</b>              | <b>10 959</b>              |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>  |                            |                            |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions               |                            |                            |
| Intérêts et charges assimilées  |                            |                            |
| Différences négatives de change   | 1 113                      |                            |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                  |                            |                            |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>                                       | <b>1 113</b>               |                            |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>60 128</b>              | <b>10 959</b>              |

# COMPTE DE RÉSULTAT

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

|   | Du 01/01/23<br>au 31/12/23 | Du 01/01/22<br>au 31/12/22 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)                 | 38 133                     | 33 242                     |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS  |                            |                            |
| Sur opérations de gestion   |                            | 93 909                     |
| Sur opérations en capital   | 76 495                     | 34 698                     |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                            |                            |
| TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)                              | 76 495                     | 128 607                    |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES   |                            |                            |
| Sur opérations de gestion   | 1 000                      | 1 094                      |
| Sur opérations en capital   |                            |                            |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                            |                            |
| TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)                            | 1 000                      | 1 094                      |
| RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)                                    | 75 495                     | 127 514                    |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |                            |                            |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   | 822                        |                            |
| TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)                                  | 5 862 122                  | 5 667 755                  |
| TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)                     | 5 749 316                  | 5 506 999                  |
| EXCÉDENT OU DÉFICIT   | 112 806                    | 160 756                    |



# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

| ACTIF   | Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 |                  |                | 01/01/2022 au<br>31/12/2022 |
|---|--------------------------------------|------------------|----------------|-----------------------------|
|   | Brut                                 | Amort. & Dépréc. | Net            |                             |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                       |                                      |                  |                |                             |
| Immobilisations incorporelles                 |                                      |                  |                |                             |
| Concessions, brevets et droits similaires     | 117 759                              | 82 030           | 35 728         | 23 042                      |
| 20500000 CONCES. ET DROITS, MARQUES,          | 117 759                              |                  | 117 759        | 100 196                     |
| 28050000 AMORT LOGICIELS INFORMATIQUE         |                                      | 82 030           | -82 030        | -77 154                     |
| Immobilisations corporelles                   |                                      |                  |                |                             |
| Installations techn., matériel et outil. ind. | 1 211 949                            | 888 865          | 323 084        | 345 713                     |
| 21540000 INSTRUMENTS DE MUSIQUE ET MA         | 1 152 328                            |                  | 1 152 328      | 1 189 689                   |
| 21570000 INSTALLATIONS ET AGENCEMENTS         | 59 621                               |                  | 59 621         | 59 621                      |
| 28154000 AMORT INSTRUMENTS ET MATÉRIE         |                                      | 831 117          | -831 117       | -846 736                    |
| 28157000 AMORT INSTALLATIONS ET AGENC         |                                      | 57 748           | -57 748        | -56 862                     |
| Autres  | 137 323                              | 127 608          | 9 716          | 5 544                       |
| 21830000 MATÉRIEL DE BUREAU ET INFORM         | 79 962                               |                  | 79 962         | 70 454                      |
| 21840000 MOBILIER                             | 57 361                               |                  | 57 361         | 57 361                      |
| 28183000 AMORT MATÉRIEL DE BUREAU ET          |                                      | 70 247           | -70 247        | -65 009                     |
| 28184000 AMORT MOBILIER                       |                                      | 57 361           | -57 361        | -57 262                     |
| Immobilisations financières                   |                                      |                  |                |                             |
| Prêts   | 192 574                              |                  | 192 574        | 201 046                     |
| 27481000 PRÊT EFFORT DE CONSTRUCTION          | 192 574                              |                  | 192 574        | 201 046                     |
| <b>TOTAL (I)</b>                              | <b>1 659 605</b>                     | <b>1 098 504</b> | <b>561 101</b> | <b>575 345</b>              |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                        |                                      |                  |                |                             |
| Stocks et en-cours                            |                                      |                  |                |                             |
| Créances                                      |                                      |                  |                |                             |
| Créances clients, usagers et comptes ratt.    | 195 531                              | 9 222            | 186 309        | 118 829                     |
| 41100000 CLIENTS                              | 156 996                              |                  | 156 996        | 75 590                      |
| 41810000 CLIENTS, FACTURES À ÉTABLIR          | 38 535                               |                  | 38 535         | 52 461                      |
| 49100000 PROV POUR DÉPRÉCIATION DES C         |                                      | 9 222            | -9 222         | -9 222                      |
| Avances et acomptes versés sur commandes      | 1 059                                |                  | 1 059          | 1 212                       |
| 40900000 FOURNISSEURS DÉBITEURS               | 1 059                                |                  | 1 059          |                             |
| 40910000 ACOMPTES VERSÉS SUR COMMAND          |                                      |                  |                | 1 212                       |
| Autres  | 113 271                              |                  | 113 271        | 103 454                     |
| 40980000 RRR A OBTENIR/AVOIRS NON RECU        |                                      |                  |                | 73                          |
| 42100000 PERSONNEL, RÉMUNÉRATIONS DUE         |                                      |                  |                | 206                         |
| 43760000 TITRES RESTAURANT                    | 261                                  |                  | 261            | 711                         |
| 43870000 ORGANISMES SOCIAUX PRODUITS À        |                                      |                  |                | 173                         |
| 44112000 VILLE DE PARIS - SUBVENTIONS         | 20 000                               |                  | 20 000         |                             |
| 44120000 SUBVENTIONS AIDE EMPLOIE             | 10 000                               |                  | 10 000         |                             |
| 44526000 TVA INTRACOM. DÉDUCTIBLE             | 1 940                                |                  | 1 940          | 2 460                       |
| 44562000 TVA IMMOBILISATIONS                  | 1 902                                |                  | 1 902          | 31 350                      |
| 44566000 TVA DÉDUCTIBLE                       | 10 834                               |                  | 10 834         | 16 483                      |
| 44567000 CREDIT TVA A REPORTER                | 22 417                               |                  | 22 417         | 22 234                      |
| 44586000 TCA/FACTURES NON PARVENUES           | 10 312                               |                  | 10 312         | 7 511                       |
| 44589000 TVA A REGULARISER                    |                                      |                  |                | 4 021                       |
| 44730000 RETENUE A LA SOURCES A RECUIPE       | 4 748                                |                  | 4 748          |                             |
| 46715000 CE DE L'EIC                          | 30 858                               |                  | 30 858         | 12 156                      |
| 46781000 NDF REGLEMENTS PERSONNELS            |                                      |                  |                | 63                          |
| 46870000 DIVERS PRODUITS A RECEVOIR           |                                      |                  |                | 6 012                       |
| Disponibilités                                | 2 032 997                            |                  | 2 032 997      | 2 265 622                   |
| 51200000 SOCIÉTÉ GÉNÉRALE, COMPTE PRI         | 223 512                              |                  | 223 512        | 97 398                      |
| 51220000 SOCIETE GENERALE CTE LIVRET          | 1 658 305                            |                  | 1 658 305      | 2 069 644                   |
| 51230000 SOCIETE GENERALE LIVRET A            | 87 536                               |                  | 87 536         | 86 347                      |
| 51880000 INTERETS COURUS À RECEVOIR           | 61 120                               |                  | 61 120         | 9 960                       |
| 53110000 CAISSE VILLETTE                      | 293                                  |                  | 293            | 451                         |
| 53120000 CAISSE REGISSEUR                     | 430                                  |                  | 430            | 11                          |
| 53130000 CAISSE EN DEVICES                    | 1 801                                |                  | 1 801          | 1 810                       |

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

| ACTIF                                | Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 |                  |           | 01/01/2022 au<br>31/12/2022 |
|--------------------------------------|--------------------------------------|------------------|-----------|-----------------------------|
|                                      | Brut                                 | Amort. & Dépréc. | Net       |                             |
| Charges constatées d'avance          | 27 009                               |                  | 27 009    | 70 808                      |
| 48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE | 27 009                               |                  | 27 009    | 70 808                      |
| TOTAL (II)                           | 2 369 866                            | 9 222            | 2 360 644 | 2 559 925                   |
| TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)        | 4 029 471                            | 1 107 726        | 2 921 746 | 3 135 270                   |

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

| PASSIF   | Du 01/01/2023<br>au 31/12/2023      | Du 01/01/2022<br>au 31/12/2022 |
|--|-------------------------------------|--------------------------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                   |                                     |                                |
| Réserves   |                                     |                                |
| Réserves pour projet de l'entité                       | 1 458 780                           | 1 298 025                      |
| 10680000 RESERVES POUR PROJET ENTITE                   | 1 458 780                           | 1 298 025                      |
| Excédent ou déficit de l'exercice                      | 112 806                             | 160 756                        |
|  | <i>Situation nette (sous total)</i> | <i>1 458 780</i>               |
| Subventions d'investissement                           | 359 339                             | 308 001                        |
| 13100000 SUBVENTION D'INVESTISSEMENT                   | 100 000                             | 100 000                        |
| 13110000 SUBVENTION ETAT                               | 50 000                              | 50 000                         |
| 13120000 SUBVENTIONS REGION                            | 30 000                              | 30 000                         |
| 13130000 SUBVENTIONS DEPARTEMENTS                      | 30 000                              | 30 000                         |
| 13140000 SUBV INVEST VILLE DE PARIS 10                 | 10 000                              | 10 000                         |
| 13150000 SUBV INVEST MINISTERE CULTURE                 | 50 000                              | 50 000                         |
| 13151000 SUBV INVT M.CULTURE 100K€ 2022                | 100 000                             | 100 000                        |
| 13152000 SUBV INVEST MINISTERE 50K€ 23                 | 50 000                              |                                |
| 13153000 SUBV VILLE DE PARIS 40K€ 23                   | 40 000                              |                                |
| 13900000 AMORTISSEMENT SUBVENTION D'I                  | -51 014                             | -38 071                        |
| 13910000 QP SUBV INVEST M.CULTURE 50K€                 | -13 136                             | -6 678                         |
| 13920000 QP SUB INVEST PARIS 2019 - 30                 | -7 948                              | -7 948                         |
| 13930000 QP SUBV INVEST VILLE PARIS 20                 | -11 306                             | -8 306                         |
| 13940000 QP SUBV INVEST PARIS 2021 10K€                | -1 183                              | -183                           |
| 13950000 QP SUBV INVT M.CULTURE 50K€ 21                | -5 563                              | -563                           |
| 13951000 QP SUBV INVT CULTURE 100K€ 22                 | -10 250                             | -250                           |
| 13952000 QP SUBV INVEST MINISTERE 23                   | -261                                |                                |
| <b>TOTAL (I)</b>                                       | <b>1 930 925</b>                    | <b>1 766 781</b>               |
| <b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>                        |                                     |                                |
| Fonds dédiés   | 182 433                             | 308 312                        |
| 19400000 FONDS DEDIES                                  | 182 433                             | 308 312                        |
| <b>TOTAL (II)</b>                                      | <b>182 433</b>                      | <b>308 312</b>                 |
| <b>PROVISIONS</b>                                      |                                     |                                |
| Provisions pour risques                                | 206 880                             | 206 880                        |
| 15100000 PROVISION POUR RISQUES ET CH                  | 206 880                             | 206 880                        |
| <b>TOTAL (III)</b>                                     | <b>206 880</b>                      | <b>206 880</b>                 |
| <b>DETTES</b>  |                                     |                                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 7 674                               | 486                            |
| 51120000 CHEQUES A ENCAISSER                           | 59                                  | 191                            |
| 51130000 EFFETS A ENCAISSEMENT                         | 323                                 | 295                            |
| 51140000 EFFETS A ESCOMPTE                             | 7 292                               |                                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 124 247                             | 257 153                        |
| 40100000 FOURNISSEURS                                  | 69 597                              | 204 889                        |
| 40810000 FOURNISSEURS, FACTURES À REC                  | 54 651                              | 52 264                         |
| Dettes fiscales et sociales                            | 443 720                             | 449 722                        |
| 42100000 PERSONNEL, RÉMUNÉRATIONS DUE                  | 2 794                               |                                |
| 42200000 COMITÉ D'ENTREPRISE                           | 3 717                               | 3 891                          |
| 42820000 DETTES PROVISIONNÉES POUR CO                  | 142 167                             | 153 365                        |
| 42821000 PROV MERC/SAM                                 | 4 163                               | 4 670                          |
| 42823000 PROV INDEM PPA                                |                                     | 1 014                          |
| 43100000 URSSAF  | 87 287                              | 97 341                         |
| 43700000 CENTRE DE RECouvreMENT                        | 748                                 | 2 556                          |
| 43732000 IRCANTEC                                      | 13 563                              | 14 401                         |
| 43733000 AUDIENS                                       | 23 489                              | 18 738                         |
| 43734000 CONGÉS SPECTACLES                             | 1 365                               | 3 236                          |
| 43735000 MEDECINE DU TRAVAIL INTERMIT                  | 891                                 | 793                            |
| 43737000 ANTICIPA COMPLEMENTAIRE                       | 11 062                              | 5 681                          |
| 43738000 FNAS  | 5 544                               | 6 170                          |
| 43750000 AFDAS   | 8 300                               | 8 367                          |
| 43770000 MUTUELLE: OWLIANCE                            | 15 520                              | 14 736                         |
| 43780000 AGEFIPH                                       | 5 998                               | 4 428                          |
| 43784000 T. APPRENTISSAGE A PAYER                      | 1 740                               | 201                            |
| 43800000 AGESEA  | 7 512                               | 4 979                          |

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

| PASSIF   | Du 01/01/2023<br>au 31/12/2023 | Du 01/01/2022<br>au 31/12/2022 |
|--|--------------------------------|--------------------------------|
| 43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS             | 59 417                         | 64 430                         |
| 43821000 PROV CH SOCIALES /MECR-SAM              | 1 629                          | 1 822                          |
| 43823000 PROV CH SOCIALES / PPA                  |                                | 426                            |
| 43830000 FONDS COMMUN AIDE AU PARIST             | 1 168                          | 1 526                          |
| 43860000 ORGANISMES SOCIAUX, AUTRES C            |                                | 2 233                          |
| 44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE                 | 18 162                         | 24 338                         |
| 44300000 RETENUE À LA SOURCE                     | 11 645                         | 5 273                          |
| 44400000 ETAT IMPOT/BENEFICES                    | 822                            |                                |
| 44527000 TVA INTRACOM. COLLECTÉE                 | 1 940                          | 2 460                          |
| 44573000 TVA COLLECTÉE 5.5%                      | 5 647                          | 450                            |
| 44578000 TVA COLLECTÉE A 20%                     | 1 552                          | 1 134                          |
| 44587000 TCA/FACTURES À ÉTABLIR                  | 1 589                          | 1 064                          |
| 44589000 TVA A REGULARISER                       | 4 288                          |                                |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | 19 778                         | 19 778                         |
| 41910000 CLIENTS- ACOMPTE RECU S/CDE             | 19 778                         | 19 778                         |
| Autres dettes                                    | 6 089                          | 7 932                          |
| 46700000 SALAIRES ANTERIEURS                     | 1 652                          | 1 652                          |
| 46780000 NOTES DE FRAIS                          | 3 252                          | 942                            |
| 46860000 DIVERS CHARGE A PAYER                   | 1 185                          | 5 339                          |
| Produits constatés d'avance                      |                                | 118 226                        |
| 48700000 PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE             |                                | 118 226                        |
| TOTAL (I+V)                                      | 601 508                        | 853 296                        |
| Ecarts de conversion passif (V)                  |                                |                                |
| TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)                    | 2 921 746                      | 3 135 270                      |

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

|   | Du 01/01/23<br>au 31/12/23 | Du 01/01/22<br>au 31/12/22 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>  |                            |                            |
| Cotisations   |                            |                            |
| Ventes de biens et services   |                            |                            |
| Ventes de biens   |                            |                            |
| <i>Dont ventes de dons en nature</i>  |                            |                            |
| Ventes de prestations de service  | 1 318 422                  | 1 022 506                  |
| 70102000 CONCERTS FRANCE TVA 5.50%  | 616 125                    | 626 800                    |
| 70125000 CONCERTS A L'ETRANGER  | 173 641                    | 86 477                     |
| 70126000 CONCERTS ZONE UE   | 316 381                    | 173 800                    |
| 70140000 ACADÉMIES ET ACTION JEUNE PU   | 16 293                     | 6 300                      |
| 70600000 RADIOS ET TÉLÉDIFFUSIONS FRA   | 1 500                      | 6 800                      |
| 70601000 RADIOS ET TÉLÉDIFFUSIONS ETR   |                            | 2 287                      |
| 70615000 ENREGISTREMENT COMMERCIAL ET   |                            | 5 000                      |
| 70620000 CO-PRODUCTIONS   | 3 660                      | 7 000                      |
| 70880000 AUTRES PRODUITS DES ACTIVITÉ   |                            | 1 500                      |
| 70881000 ROYALTIES  | 1                          | 23                         |
| 70884000 REFACTURATION FRAIS ZONE UE  | 37 687                     | 20 360                     |
| 70885000 REFACTURATION DES DÉPENSES   | 95 711                     | 33 162                     |
| 70886000 REFACTURATION DES DÉPENSES TVA   | 25 893                     | 24 601                     |
| 70887000 REFACTURATION DES DÉPENSES 20%   | 31 530                     | 28 396                     |
| <i>Dont parrainages</i>   |                            |                            |
| Produits de tiers financeurs  |                            |                            |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 4 091 557                  | 4 038 107                  |
| 74120000 SUBVENTION DU MINISTÈRE 5.50   | 3 941 046                  | 3 807 605                  |
| 74125000 SUBVENTION MINIST HORS CHAMP   |                            | 10 000                     |
| 74140000 SUBVENTION VILLE DE PARIS A  | 120 379                    | 113 744                    |
| 74145000 SUBVENTION AIDE AUX PROJET   | 30 133                     | 8 531                      |
| 74200000 SUBV URSSAF AIDE AU PAIEMENT   |                            | 98 227                     |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                            |                            |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                            |                            |
| Dons manuels  |                            |                            |
| Mécénats  | 1 700                      | 16 450                     |
| 75420000 DONS, COLLECTES...   | 1 700                      | 16 450                     |
| Legs, donations et assurances-vie   |                            |                            |
| Contributions financières   |                            |                            |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 4 062                      | 12 372                     |
| 79100000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLO   | 832                        |                            |
| 79110000 FONPEPS  | 3 230                      | 12 372                     |
| Utilisations des fonds dédiés   | 308 312                    | 438 365                    |
| 78940000 REPORTS DES RESSOURCES NON UTI   | 308 312                    | 438 365                    |
| Autres produits   | 332                        | 389                        |
| 75800000 PRO DIVERS GESTION COURANTE  | 332                        | 389                        |
| <b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>  | <b>5 724 385</b>           | <b>5 528 189</b>           |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>   |                            |                            |
| Achats de marchandises  |                            |                            |
| Variation de stock  |                            |                            |
| Autres achats et charges externes   | 1 266 486                  | 1 213 818                  |
| 60400000 ACHAT CO-PRODUCTION  | 10 000                     | 10 264                     |
| 60410000 ACHATS DE SPECTACLES   |                            | 25 300                     |
| 60480000 AUTRES PRESTATIONS TECHNIQUES  | 5 870                      | 1 819                      |
| 60611000 ELECTRICITE, EAU, AIR COMPRI   | 24 724                     | 9 744                      |
| 60628000 AUTRES FOURNITURES NON STOCKEE   | 1 974                      |                            |
| 60630000 FOURNITURE ENTR ET PETIT EQU   | 4 649                      | 6 016                      |
| 60640000 FOURNITURES DE BUREAU  | 11 436                     | 12 604                     |
| 60650000 PETITS INSTRUMENTS DE MUSIQU   | 5 004                      | 9 091                      |
| 60651000 COSTUMES, ACCESSOIRES...   |                            | 996                        |
| 60680000 AUTRES FOURNITURES   | 1 130                      | 836                        |
| 61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES   | 404 738                    | 374 146                    |
| 61350000 LOCATIONS INSTR ET SON   | 26 017                     | 2 290                      |

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

|   | Du 01/01/23<br>au 31/12/23 | Du 01/01/22<br>au 31/12/22 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| 61350100 LOC, DÉCORS, ACCES ET COSTUMES | 942                        | 177                        |
| 61352000 LOCATIONS DE MATÉRIEL DE BUR   | 18 335                     | 17 993                     |
| 61510000 MAINTENANCE DU MATÉRIEL DE B   | 36 984                     | 25 959                     |
| 61520000 ENTRETIEN DES LOCAUX ET INST   | 16 272                     | 15 414                     |
| 61551000 ENTRETIEN INSTRUMENTS SON      | 1 869                      | 3 151                      |
| 61600000 PRIMES D'ASSURANCES            | 11 177                     | 16 927                     |
| 61660000 ASSURANCES INDEMNITÉ FIN DE    |                            | 50 000                     |
| 61810000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE         | 3 447                      | 3 027                      |
| 61830000 ACHAT DE MATÉRIEL MUSICAL      | 4 623                      | 1 391                      |
| 61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRE  |                            | 450                        |
| 62240000 REMUNERATION DES TRANSITAIRES  | 500                        | 2 603                      |
| 62260000 ETUDES ET COMMANDES            | 26 844                     | 31 645                     |
| 62261000 HONORAIRES DIVERS COM          | 74 723                     | 101 173                    |
| 62300000 PUBLICITES, PUBLICATIONS, RELA | 109 704                    | 96 671                     |
| 62310000 ANNONCES ET INSERTIONS         | 19 545                     | 16 808                     |
| 62360000 IMPRIMERIE                     | 1 057                      | 23 088                     |
| 62380000 DIVERS: POURBOIRES, CADEAUX,   |                            | 1 485                      |
| 62480000 TRANSPORT DE MATÉRIEL          | 68 910                     | 56 970                     |
| 62510000 TRANSPORT DU PERSONNEL, SOLIS  | 165 813                    | 141 698                    |
| 62511000 FRAIS D'HÔTEL                  | 53 571                     | 43 250                     |
| 62512000 DÉFRAIEMENT                    | 49 315                     | 44 038                     |
| 62512200 DÉFRAIEMENT EN DEVISE ÉTRANGÈR | 29 821                     |                            |
| 62513000 PETITS TRANSPORTS, TAXIS...    | 17 991                     | 13 994                     |
| 62570000 RÉCEPTIONS                     | 21 231                     | 19 909                     |
| 62600000 FRAIS DE POSTE                 | 5 029                      | 3 648                      |
| 62610000 FRAIS DE TÉLÉPHONE             | 3 489                      | 4 958                      |
| 62620000 TÉLÉPHONIE INTERNET            | 5 516                      | 4 858                      |
| 62780000 FRAIS BANCAIRES                | 2 972                      | 3 154                      |
| 62810000 COTISATIONS                    | 5 349                      | 4 652                      |
| 62820000 FRAIS DE SONORISATION ASSIST   | 13 585                     | 6 950                      |
| 62840000 FRAIS RECRUTEMENT PERSONNEL    | 1 840                      | 2 780                      |
| 62850000 AUTRES PRESTATIONS DE SERVIC   | 492                        | 1 893                      |
| Aides financières                       |                            |                            |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 95 918                     | 75 688                     |
| 63130000 PARTICIPATION À LA FPC: AFDA   | 45 683                     | 39 205                     |
| 63350000 TAXE APPRENTISSAGE VERSEMENT   | 15 737                     | 18 642                     |
| 63380000 AUTRES IMPÔTS ET TAXES         | 13 992                     | 13 413                     |
| 63540000 DROIT ENREGIST TIMBRES         | 9 778                      |                            |
| 63750000 CONTRIBUTION À L'AGEFIPH       | 6 979                      | 4 428                      |
| 63780000 TAXES DIVERSES                 | 3 750                      |                            |
| Salaires et traitements                 | 2 807 010                  | 2 778 218                  |
| 64100000 TRAIT PERMAN & NON PERM 0000   | 585 268                    | 707 167                    |
| 64110000 SALAIRES BRUTS ARTISTIQUES     | 1 624 291                  | 1 493 439                  |
| 64115000 SALAIRES BRUTS ADM. ET TECH.   | 49 314                     | 28 372                     |
| 64120000 INDEMN COMPENSATRICES DE CON   | -11 198                    | 7 339                      |
| 64121000 PROVISION HRS SUP A PAYER      | -507                       | -27 693                    |
| 64121300 PROV INDEMN PPA                | -1 014                     | 1 014                      |
| 64122000 INDEMN CONGÉS PAYÉS            | 23 662                     | 15 746                     |
| 64140000 INDEMNITES AVANTAGES DIVERS    | 6 697                      |                            |
| 64141000 ANCIENNETÉ DU PERSO PERMANEN   | 193 030                    | 185 972                    |
| 64142000 CACHETS/PRIMES PERS MUSI 000   | 149 473                    | 193 209                    |
| 64143000 GRATIFICATION STAGIAIRES       | 2 646                      | 3 358                      |
| 64145000 ANCIENNETÉ PERS ADM 0000       | 42 571                     | 50 650                     |
| 64147000 PRIMES ET HS PERMANENTS ADM    | 29 405                     | 16 182                     |
| 64148000 PRIME DE PARTAGE DE LA VALEUR  | 87 858                     | 79 004                     |
| 64155000 PRIMES DE TRANSPORT DU PERSO   | 25 514                     | 24 460                     |
| Charges sociales                        | 1 098 780                  | 1 062 441                  |
| 64510000 COTISATIONS DE SÉCURITÉ SOCI   | 555 278                    | 541 221                    |
| 64520000 COTISATIONS MUTUELLE: OWLIANCE | 29 631                     | 29 207                     |
| 64532000 COTISATIONS IRCANTEC           | 110 520                    | 118 171                    |
| 64533000 COTISATIONS AUDIENS            | 130 833                    | 119 507                    |
| 64534000 CONGÉS SPECTACLES              | 40 149                     | 32 988                     |
| 64537000 ANTICIPA                       | 42 251                     | 42 108                     |
| 64538000 FNAS                           | 23 718                     | 23 466                     |
| 64538500 FCAP                           | 6 009                      | 5 758                      |
| 64540000 COTISATIONS POLE EMPLOI SERVIC | 91 490                     | 88 466                     |

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

|   | Du 01/01/23<br>au 31/12/23 | Du 01/01/22<br>au 31/12/22 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| 64541000 COTISATIONS CENTRE DE RECOUV                             | 22 126                     | 18 953                     |
| 64550000 CHARGES SOC ET FISC 0000                                 | -5 012                     | -10 638                    |
| 64551000 PROV CH SOCIALES / MER-SAM                               | -193                       | 1 822                      |
| 64553000 PROV CH SOCIALES / PPA                                   | -426                       | 426                        |
| 64560000 COTISATIONS AGESEA                                       | 2 125                      | 1 471                      |
| 64710000 TITRES RESTAURANT / 0000                                 | 30 459                     | 29 535                     |
| 64720000 COMITÉ D'ENTREPRISE                                      | 15 390                     | 15 550                     |
| 64750000 MÉDECINE DU TRAVAIL 0000                                 | 4 433                      | 4 430                      |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                 | 53 463                     | 42 560                     |
| 68111000 DOT AMORT S/IMMO INCORPORELLES                           | 4 876                      | 1 338                      |
| 68112000 DOT AUX AMORT DES IMMOS CORP                             | 48 587                     | 32 000                     |
| 68174000 CREANCES   |                            | 9 222                      |
| Dotations aux provisions  |                            |                            |
| Reports en fonds dédiés   | 182 433                    | 94 787                     |
| 68940000 REPORT EN FONDS DEDIES SUR SUB                           | 182 433                    | 94 787                     |
| Autres charges  | 242 291                    | 238 394                    |
| 65161000 DROITS PHOTOS ET LOGICIELS                               | 3 811                      | 9 165                      |
| 65162000 DROIT D'AUTEUR   | 185 435                    | 144 212                    |
| 65163000 DROITS D'UTILISATION DU MATÉ                             | 16 047                     | 41 207                     |
| 65180000 DROITS/RADIODIFFUSIONS ET EN                             | 36 750                     | 43 743                     |
| 65800000 CHAR DIV-GESTION COURANTE                                | 248                        | 68                         |
| <b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>                          | <b>5 746 381</b>           | <b>5 505 905</b>           |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                           | <b>-21 996</b>             | <b>22 283</b>              |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                            |                            |
| De participation  |                            |                            |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé     | 61 121                     | 9 960                      |
| 76200000 PRODUITS FINANCIERS                                      | 61 121                     | 9 960                      |
| Autres intérêts et produits assimilés                             |                            |                            |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                            |                            |
| Différences positives de change                                   | 121                        | 998                        |
| 76600000 GAINS DE CHANGE  | 121                        | 998                        |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     |                            |                            |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>                        | <b>61 242</b>              | <b>10 959</b>              |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>  |                            |                            |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                            |                            |
| Intérêts et charges assimilées                                    |                            |                            |
| Différences négatives de change                                   | 1 113                      |                            |
| 66600000 PERTES DE CHANGE   | 1 113                      |                            |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |                            |                            |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>                         | <b>1 113</b>               |                            |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>                              | <b>60 128</b>              | <b>10 959</b>              |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>          | <b>38 133</b>              | <b>33 242</b>              |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                                     |                            |                            |
| Sur opérations de gestion   |                            | 93 909                     |
| 77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR E                             |                            | 93 909                     |
| Sur opérations en capital   | 76 495                     | 34 698                     |
| 77500000 PROD CESSIION ELEMENTS ACTIF                             | 37 833                     | 10 667                     |
| 77700000 QUOTE PART SUBVENTION VIREE                              | 38 663                     | 24 032                     |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                            |                            |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>                       | <b>76 495</b>              | <b>128 607</b>             |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                    |                            |                            |
| Sur opérations de gestion   | 1 000                      | 1 094                      |
| 67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR                              | 1 000                      | 1 094                      |

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN  
Du 01/01/2023 au 31/12/2023

En Euro

|   | Du 01/01/23<br>au 31/12/23 | Du 01/01/22<br>au 31/12/22 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| Sur opérations en capital   |                            |                            |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                            |                            |
| TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)                            | 1 000                      | 1 094                      |
| RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)                                    | 75 495                     | 127 514                    |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |                            |                            |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   | 822                        |                            |
| 69500000 IMPOTS S/ BENEFICES                                      | 822                        |                            |
| TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)                                  | 5 862 122                  | 5 667 755                  |
| TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)                     | 5 749 316                  | 5 506 999                  |
| EXCÉDENT OU DÉFICIT   | 112 806                    | 160 756                    |



## ANNEXE COMPTABLE

## PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

L'Ensemble intercontemporain se donne pour mission notamment :

- 1- de rechercher de nouvelles formes de manifestations musicales, permettant une meilleure diffusion et compréhension de la musique des XXe et XXIe siècles ;
- 2- d'avoir vis-à-vis du public un rôle de formation en lui donnant les moyens de connaître les techniques instrumentales et le travail d'orchestre qu'implique le répertoire contemporain ;
- 3- d'aider, selon des modalités appropriées, à la formation des jeunes instrumentistes ;
- 4- d'avoir enfin une vocation expérimentale, notamment dans l'exploration des nouvelles techniques du jeu instrumental.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

L'Ensemble intercontemporain se consacre à la diffusion de la musique des XXe et XXIe siècles, tant en France qu'à l'étranger.

Celui-ci s'adresse à l'ensemble des publics, avec une attention particulière apportée à la transmission auprès des jeunes professionnels.

Les moyens mis en oeuvre :

L'Ensemble intercontemporain dispose notamment de subventions de fonctionnement afin de mettre en oeuvre l'objet social de ses statuts.

Par ailleurs, l'association est composée d'environ 40 personnes, dont 25 musiciens et 13 personnes à l'administration et à la technique, renforcé ponctuellement de personnels intermittents.

## FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 2 921 745,84 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 112 805,88 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

|                                 |            |
|---------------------------------|------------|
| - Matériels et outillages       | 3 à 10 ans |
| - Logiciels                     | 1 à 5 ans  |
| - Matériels bureaux et informat | 3 à 5 ans  |
| - Mobiliers                     | 5 ans      |
| - Installations et agencements  | 3 à 10 ans |

### IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

### CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### COTISATIONS

Aucune cotisation n'est comptabilisée sur cet exercice.

### CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association ENSEMBLE INTERTEMPORAIN.
- l'association ENSEMBLE INTERTEMPORAIN est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Aucune contribution n'est comptabilisée sur cet exercice.

# IMMOBILISATIONS CORPORELLES

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

| CADRE A                                    |  | IMMOBILISATIONS                            |       | V. brute des<br>immob. début<br>d' exercice | Augmentations        |                                    |  |
|--|--|--|-------|---|----------------------|------------------------------------|--|
|  |  |  |       |   | suite à réévaluation | acquisitions                       |  |
| INCORPOR.                                  | Frais d'établissement et de développement                  |  | TOTAL |   |                      |                                    |  |
|  | Autres postes d'immobilisations incorporelles              |  | TOTAL | 100 196                                     |                      | 17 563                             |  |
| CORPORELLES                                | Terrains   |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Constructions  | Sur sol propre                             |       |   |                      |                                    |  |
|  |  | Sur sol d'autrui                           |       |   |                      |                                    |  |
|  | Inst. générales, agencts & aménagts construct.             |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Installations techniques, matériel & outillage industriels |  |       | 1 249 310                                   | 20 621               |                                    |  |
|  | Autres immos<br>corporelles                                | Inst. générales, agencts & aménagts divers |       | 127 815                                     | 9 508                |                                    |  |
|  |  | Matériel de transport                      |       |   |                      |                                    |  |
| Matériel de bureau & mobilier informatique |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| Emballages récupérables & divers           |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| Immobilisations corporelles en cours       |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| Avances et acomptes                        |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| TOTAL                                      |  |  |       | 1 377 125                                   | 30 129               |                                    |  |
| FINANCIERES                                | Participations évaluées par mise en équivalence            |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Autres participations                                      |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Autres titres immobilisés                                  |  |       | 201 046                                     |                      |                                    |  |
|  | Prêts et autres immobilisations financières                |  |       |   |                      |                                    |  |
| TOTAL                                      |  |  |       | 201 046                                     |                      |                                    |  |
| TOTAL GENERAL                              |  |  |       | 1 678 367                                   | 47 692               |                                    |  |
| CADRE B                                    |  | IMMOBILISATIONS                            |       | Diminutions                                 |                      | Valeur brute des<br>immob. fin ex. | Réévaluation<br>légale/Valeur<br>d'origine |
|  |  |  |       | par virt poste                              | par cessions         |                                    |  |
| INCORPOR.                                  | Frais d'établissement & dévelop.                           |  | TOTAL |   |                      | 117 759                            |  |
|  | Autres postes d'immob. incorporelles                       |  | TOTAL |   |                      |                                    |  |
| CORPORELLES                                | Terrains   |  |       | 57 982                                      | 1 211 949            |                                    |  |
|  | Constructions  | Sur sol propre                             |       |   |                      |                                    |  |
|  |  | Sur sol d'autrui                           |       |   |                      |                                    |  |
|  | Inst. gal. agen. amé. cons                                 |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Inst. techniques, matériel & outillage indust.             |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Autres immos<br>corporelles                                | Inst. gal. agen. amé. divers               |       |   |                      |                                    |  |
|  |  | Matériel de transport                      |       |   |                      |                                    |  |
| Mat. bureau, inform., mobilier             |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| Emb. récupérables & divers                 |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| Immobilisations corporelles en cours       |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| Avances et acomptes                        |  |  |       |   |                      |                                    |  |
| TOTAL                                      |  |  |       | 57 982                                      | 1 349 272            |                                    |  |
| FINANCIERES                                | Particip. évaluées par mise en équivalence                 |  |       | 8 472                                       | 192 574              |                                    |  |
|  | Autres participations                                      |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Autres titres immobilisés                                  |  |       |   |                      |                                    |  |
|  | Prêts & autres immob. financières                          |  |       |   |                      |                                    |  |
| TOTAL                                      |  |  |       | 8 472                                       | 192 574              |                                    |  |
| TOTAL GENERAL                              |  |  |       | 66 454                                      | 1 659 605            |                                    |  |

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

| CADRE A   | SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES |   |   |   |
|---|--|---|---|---|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES   | Amortissements début d'exercice                                      | Augmentations : dotations de l'exercice | Diminutions : amortis sortis de l'actif et reprises | Montant des amortissements à la fin de l'exercice |
| Frais d'établissement et de développement<br>Fonds commercial<br>Autres immobilisations incorporelles | 77 154   | 4 876                                   |   | 82 030  |
| TOTAL   | 77 154   | 4 876                                   |   | 82 030  |
| Terrains  |  |   |   |   |
| Constructions   |  |   |   |   |
| Sur sol propre  |  |   |   |   |
| Sur sol d'autrui  |  |   |   |   |
| Inst. générales agen. aménag.   |  |   |   |   |
| Inst. techniques matériel et outil. industriels   | 903 597  | 43 250                                  | 57 982  | 888 865   |
| Autres immobs corporelles   |  |   |   |   |
| Inst. générales agencem. amén.  |  |   |   |   |
| Matériel de transport   |  |   |   |   |
| Mat. bureau et informatiq., mob.  | 122 271  | 5 337                                   |   | 127 608   |
| Emballages récupérables divers  |  |   |   |   |
| TOTAL   | 1 025 868  | 48 587                                  | 57 982  | 1 016 473   |
| TOTAL GENERAL   | 1 103 023  | 53 463                                  | 57 982  | 1 098 504   |

| CADRE B  | VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES |                |                            |                       |                |                            |   |
|--|--|----------------|----------------------------|-----------------------|----------------|----------------------------|---|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES  | DOTATIONS  |                |                            | REPRISES              |                |                            | Mouv. net des amortis fin de l'exercice |
|  | Différentiel de durée  | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel |   |
| Frais d'établissement<br>Fonds commercial<br>Autres immobs incorporelles |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| TOTAL  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Terrains   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Constr.  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Sur sol propre   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Sur sol autrui   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Inst. agenc. et amén.  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Inst. techn. mat. et outillage   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| A. Immo. corp.   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Inst. gales, ag. am div  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Matériel transport   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Mat. bureau mobilier inf.  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Emballages réc. divers   |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| TOTAL  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Frais d'acquisition de titres de participations                          |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| TOTAL GÉNÉRAL  |  |                |                            |                       |                |                            |   |
| Total général non ventilé  |  |                |                            |                       |                |                            |   |

| CADRE C                                 | Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices | Montant net au début de l'exercice | Augmentations | Dotations de l'exercice aux amortissements | Montant net à la fin de l'exercice |
|---|--|------------------------------------|---------------|--|------------------------------------|
| Frais d'émission d'emprunt à étaler     |  |                                    |               |  |                                    |
| Primes de remboursement des obligations |  |                                    |               |  |                                    |

# ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Détermination de la valeur actuelle

## MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

### SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

| RUBRIQUES   | Dépréciations<br>début de<br>l'exercice | Augmentations<br>dotations<br>de l'exercice | Diminutions<br>reprises de<br>l'exercice | Dépréciations<br>fin de<br>l'exercice |
|---|---|---|--|---------------------------------------|
| Frais d'établissement, de recherche et de développement |   |   |  |                                       |
| Autres immobilisations incorporelles                    |   |   |  |                                       |
| Terrains  |   |   |  |                                       |
| Sur sol propre  |   |   |  |                                       |
| Constructions   |   |   |  |                                       |
| Sur sol d'autrui  |   |   |  |                                       |
| Inst. gales agen. aménag constr.                        |   |   |  |                                       |
| Inst. techniques matériel et outillage industriels      |   |   |  |                                       |
| Inst. gales agen. aménag. divers                        |   |   |  |                                       |
| Autres immobs   |   |   |  |                                       |
| corporelles   |   |   |  |                                       |
| Matériel de transport                                   |   |   |  |                                       |
| Mat. bureau et mob. informatique                        |   |   |  |                                       |
| Emballages récupérables divers                          |   |   |  |                                       |
| Immob. financières                                      |   |   |  |                                       |
| Titres mis en équivalence                               |   |   |  |                                       |
| Titres de participations                                |   |   |  |                                       |
| Autres  |   |   |  |                                       |
| TOTAL   |   |   |  |                                       |
| Stocks  |   |   |  |                                       |
| Créances  | 9 222                                   |   |  | 9 222                                 |
| Valeurs mobilières de placement                         |   |   |  |                                       |
| TOTAL GÉNÉRAL   | 9 222                                   |   |  | 9 222                                 |

# PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

**ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

## PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Une provision pour risque a été comptabilisée en 2020 pour la mise en place de l'activité partielle durant le premier confinement sans demande de remboursement de celle-ci.

Cette provision correspond aux charges salariales et patronales des intermittents, artistes permanents ainsi que des permanents administratifs et techniques. Cette provision a été maintenue par prudence sur l'exercice.

# PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## TABEAU DES PROVISIONS

| Nature des provisions   |   | Montant<br>au début<br>de l'exercice | AUGMENTATIONS<br>Dotations de<br>l'exercice | DIMINUTIONS<br>Reprises<br>de l'exercice | Montant à la fin<br>de l'exercice |
|---|---|--------------------------------------|---|--|-----------------------------------|
| Provisions<br>réglementées  | Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers |                                      |   |  |                                   |
|   | Provisions pour investissements                       |                                      |   |  |                                   |
|   | Provisions pour hausse des prix                       |                                      |   |  |                                   |
|   | Amortissements dérogatoires                           |                                      |   |  |                                   |
|   | <i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>       |                                      |   |  |                                   |
|   | Pour prêts d'installation                             |                                      |   |  |                                   |
|   | Autres provisions réglementées                        |                                      |   |  |                                   |
| TOTAL   |   |                                      |   |  |                                   |
| Provisions pour risques et charges  | Provisions pour litiges                               |                                      |   |  |                                   |
|   | Prov. pour garanties données aux clients              |                                      |   |  |                                   |
|   | Prov. pour pertes sur marchés à terme                 |                                      |   |  |                                   |
|   | Provisions pour amendes et pénalités                  |                                      |   |  |                                   |
|   | Provisions pour pertes de change                      |                                      |   |  |                                   |
|   | Prov. pour pensions et obligations similaires         |                                      |   |  |                                   |
|   | Provisions pour impôts                                |                                      |   |  |                                   |
|   | Prov. pour renouvellement des immobilisations         |                                      |   |  |                                   |
|   | Prov. pour gros entretien et grdes réparations        |                                      |   |  |                                   |
|   | Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer  |                                      |   |  |                                   |
|   | Autres provisions pour risques et charges             | 206 880                              |   |  | 206 880                           |
| TOTAL   |   | 206 880                              |   |  | 206 880                           |
| Provisions pour dépréciation  | Sur immobilisations                                   |                                      |   |  |                                   |
|   | - incorporelles                                       |                                      |   |  |                                   |
|   | - corporelles   |                                      |   |  |                                   |
|   | - Titres mis en équivalence                           |                                      |   |  |                                   |
|   | - titres de participation                             |                                      |   |  |                                   |
|   | - autres immobs financières                           |                                      |   |  |                                   |
|   | Sur stocks et en cours                                |                                      |   |  |                                   |
|   | Sur comptes clients                                   | 9 222                                |   |  | 9 222                             |
|   | Autres provisions pour dépréciation                   |                                      |   |  |                                   |
| TOTAL   |   | 9 222                                |   |  | 9 222                             |
| TOTAL GÉNÉRAL   |   | 216 102                              |   |  | 216 102                           |
| Dont provisions pour pertes à terminaison   |   |                                      |   |  |                                   |
| Dont dotations & reprises   | - d'exploitation                                      |                                      |   |  |                                   |
|   | - financières   |                                      |   |  |                                   |
|   | - exceptionnelles                                     |                                      |   |  |                                   |
| Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée |   |                                      |   |  |                                   |



# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

| ÉTAT DES CRÉANCES   |  | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|---------------------|--|--------------|----------------|----------------|
| ACTIF<br>IMMOBILISÉ | Créances rattachées à des participations                         |              |                |                |
|                     | Prêts (1) (2)  | 192 574      |                | 192 574        |
|                     | Autres immobilisations financières                               |              |                |                |
| ACTIF<br>CIRCULANT  | Clients douteux ou litigieux                                     |              |                |                |
|                     | Autres créances clients  | 195 531      | 195 531        |                |
|                     | Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.                |              |                |                |
|                     | Personnel et comptes rattachés                                   |              |                |                |
|                     | Sécurité sociale et autres organismes sociaux                    | 261          | 261            |                |
|                     | Impôts sur les bénéfices   |              |                |                |
|                     | Etat & autres  | 47 404       | 47 404         |                |
|                     | coll. publiques  | 4 748        | 4 748          |                |
|                     | Autres impôts, taxes & versements assimilés                      | 30 000       | 30 000         |                |
|                     | Divers   |              |                |                |
|                     | Groupe et associés (2)   |              |                |                |
|                     | Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3) | 30 858       | 30 858         |                |
|                     | Charges constatées d'avance                                      | 27 009       | 27 009         |                |
| TOTAUX              |  | 528 384      | 335 810        | 192 574        |
| Renvois             | (1) Montant  | 8 472        |                |                |
|                     | (2) des  |              |                |                |
|                     | (3) Créances reçues par legs ou donations                        |              |                |                |

# COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

| CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE | MONTANT |
|-----------------------------|---------|
| Exploitation                | 27 009  |
| Financières                 |         |
| Exceptionnelles             |         |
| TOTAL                       | 27 009  |

## PRODUITS À RECEVOIR

| PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN | MONTANT |
|--|---------|
| Créances rattachées à des participations                     |         |
| Autres immobilisations financières                           |         |
| Créances clients et comptes rattachés                        | 38 535  |
| Autres créances  | 30 000  |
| Disponibilités   | 61 121  |
| TOTAL  | 129 655 |

# TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

| Variation des fonds propres       | Solde à l'ouverture de l'exercice | Affectation | Augmentations | Diminutions | Solde à la fin de l'exercice |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------|---------------|-------------|------------------------------|
| Réserves                          |                                   |             |               |             |                              |
| Réserves pour projet de l'entité  | 1 298 024,72                      |             | 160 755,52    |             | 1 458 780,24                 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 160 755,52                        |             |               | 47 949,64   | 112 805,88                   |
| Subventions d'investissement      | 308 001,20                        |             | 90 000,00     | 38 662,66   | 359 338,54                   |
| TOTAUX                            | 1 766 781,44                      |             | 250 755,52    | 86 612,30   | 1 930 924,66                 |

# TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

ENSEMBLE INTERTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

| Variation des fonds dédiés issue de | À l'ouverture de l'exercice<br>montant global | Reports | Utilisations   |                     | Transferts | À la clôture de l'exercice |   |
|-------------------------------------|---|---------|----------------|---------------------|------------|----------------------------|---|
|                                     |   |         | Montant global | Dont remboursements |            | Montant global             | Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices |
| Subvention aide à la commande 22    | 94 786,73                                     |         | 94 786,73      |                     |            |                            |   |
| Subvention Education nationale      | 26 703,84                                     |         | 26 703,84      |                     |            |                            |   |
| Subvention Programme 2023           | 186 822,34                                    |         | 186 822,34     |                     |            |                            |   |
| Subvention aide à la commande 24    |   |         |                |                     | 94 000,00  | 94 000,00                  |   |
| Subvention Programme 2024           |   |         |                |                     | 88 433,00  | 88 433,00                  |   |
| TOTAL                               | 308 312,91                                    |         | 308 312,91     |                     | 182 433,00 | 182 433,00                 |   |

## ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

| Engagements                       | Exercice N | Exercice N-1 |
|-----------------------------------|------------|--------------|
| Sur apports                       |            |              |
| Sur subventions de fonctionnement | 182 433,00 | 94 786,73    |
| Sur dons manuels                  |            |              |
| Sur legs et donations             |            |              |
| TOTAL                             | 182 433,00 | 94 786,73    |

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

| ÉTAT DES DETTES                               | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an & 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---|--------------|----------------|-------------------------------|-----------------|
| Emprunts obligataires convertibles (1)        |              |                |                               |                 |
| Autres emprunts obligataires (1)              |              |                |                               |                 |
| Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine     | 7 674        | 7 674          |                               |                 |
| etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine |              |                |                               |                 |
| Emprunts & dettes financières divers (1)(2)   |              |                |                               |                 |
| Fournisseurs & comptes rattachés              | 124 247      | 124 247        |                               |                 |
| Personnel & comptes rattachés                 | 152 840      | 152 840        |                               |                 |
| Sécurité sociale & autr organismes sociaux    | 245 235      | 245 235        |                               |                 |
| Etat & Impôts sur les bénéfices               | 822          | 822            |                               |                 |
| autres Taxe sur la valeur ajoutée             | 15 016       | 15 016         |                               |                 |
| collectiv. Obligations cautionnées            |              |                |                               |                 |
| publiques Autres impôts, tax & assimilés      | 29 807       | 29 807         |                               |                 |
| Dettes sur immobilisations & cpts rattachés   |              |                |                               |                 |
| Groupe & associés (2)                         |              |                |                               |                 |
| Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)   | 6 089        | 6 089          |                               |                 |
| Dette représentative des titres empruntés     |              |                |                               |                 |
| Produits constatés d'avance                   |              |                |                               |                 |
| TOTAUX  | 581 730      | 581 730        |                               |                 |

- Renvois
- (1)

Emprunts souscrits en cours d'exercice
- Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2)

Montant divers emprunts, dett/associés

# COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

| PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE           | MONTANT |
|---------------------------------------|---------|
| Exploitation                          |         |
| Financiers                            |         |
| Exceptionnels                         |         |
| TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE |         |

## CHARGES À PAYER

| CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN | MONTANT |
|--|---------|
| Emprunts obligataires convertibles                         |         |
| Autres emprunts obligataires                               |         |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit     |         |
| Emprunts et dettes financières divers                      |         |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                   | 54 651  |
| Dettes fiscales et sociales                                | 216 057 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés            | 1 185   |
| Autres dettes  |         |
| TOTAL DES CHARGES À PAYER                                  | 271 892 |

# ENGAGEMENTS

*ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN*

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Le calcul des indemnités de fin de carrière réalisé par ARIAL CNP ASSURANCE est connu au 31/12/2023 s'élève à 617 720€

# HONORAI RES VERSÉS COMMI SSAI RES AUX COMPTES

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMMI SSAI RES AUX COMPTES

MONTANT DES HONORAI RES VERSÉS AUX COMMI SSAI RES AUX COMPTES

|   | Exercice | Exercice N-1 |
|---|----------|--------------|
| Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés : | 8 425    | 8 227        |
| TOTAL   | 8 425    | 8 227        |



# LES EFFECTIFS

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## RÉMUNÉRATIONS DES ORGANES D'ADMINISTRATION, DE DIRECTION ET DE SURVEILLANCE

L'association ne compte qu'un cadre dirigeant rémunéré, en conséquence aucune rémunération et avantage en nature ne peuvent être communiqués, cela reviendrait à communiquer une information individualisée.  
La présidente ainsi que les autres membres du conseil ne perçoivent aucune rémunération

## LES EFFECTIFS

|                         | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|-------------------------|------------|------------|
| Personnel salarié :     | 43,00      | 41,00      |
| Ingénieurs et cadres    | 13,00      | 10,00      |
| Agents de maîtrise      |            |            |
| Employés et techniciens | 3,00       | 4,00       |
| Ouvriers                |            |            |
| Artistes permanents     | 27,00      | 27,00      |

# PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

| PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS |         |          |
|-----------------------------------|---------|----------|
| DÉSIGNATION                       | CHARGES | PRODUITS |
| Charges exceptionnelles sur       | 1 000   |          |
| produit cession elements actif    |         | 37 833   |
| QUOTE PART SUBVENTION VIREE       |         | 38 663   |
| TOTAL                             | 1 000   | 76 495   |

# ANX TRANSFERTS DE CHARGES

ENSEMBLE INTERCONTEMPORAIN

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

| TRANSFERTS DE CHARGES        |              |             |                 |
|------------------------------|--------------|-------------|-----------------|
| DÉSIGNATION                  | Exploitation | Financières | Exceptionnelles |
| Transfert de charges d explo | 832          |             |                 |
| FONPEPS                      | 3 230        |             |                 |
| TOTAL                        | 4 062        |             |                 |